
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от » 1 г. № -/4><Р<Г 

г. Владикавказ 

О реализации мероприятий по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

• местности и малых городах Республики Северная Осетия-Алания, 
центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2022 году 

В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование», в соответствии с распоряжением 
Министерства просвещения Российской Федерации от 12 января 2021 года 
№ Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-
научной и технологической направленностей» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах Республики Северная Осетия-Алания, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2022 году (приложение 1); 

список должностных лиц, ответственных за создание и 
функционирование центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году в Республике 
Северная Осетия-Алания (приложение 2); 

перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
планируется создание и функционирование центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2022 году в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» в Республике Северная Осетия-
Алания (приложение 3); 

типовое Положение о Центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (приложение 4); 

перечень показателей и индикаторов реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 



2 

расположенных в сельской местности и малых городах Республики 
Северная Осетия-Алания, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (приложение 5). 

2. Отделу общего образования и социальной защиты детства (Ревазова) 
довести содержание настоящего приказа до всех заинтересованных лиц. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра J1.K. Макиеву. * 

Министр 
t г 

Э. Алибекова 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования 

и науки РСО-Алания 
от «-/£>» f S M l J / L t 2021 г. 

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах Республики Северная Осетия-Алания, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году 

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1. 

Утверждение: 
- списка должностных лиц, 
ответственных за создание и 
функционирование Центров «Точка 
роста» в 2022 году; 
- перечня общеобразовательных 
организаций, на базе которых будут 
созданы Центры «Точка роста» в 2022 
году; 
- примерного положения о 
деятельности Центров «Точка роста» 
в 2022 году; 
- показателей деятельности Центров 
«Точка роста» на 2022 год. 

« 

Министерство образования и 
науки Республики Северная 
Осетия-Алания 

Приказ Министерства 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания 

• 

декабрь 2021 
года 

2. 
Формирование и согласование 
инфраструктурного листа 

Министерство образования и 
науки Республики Северная 
Осетия-Алания, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 

Письмо ФГАОУ ДПО 
«Академия 
Минпросвещения России», 
Приказ Министерства 
образования и науки 
Республики Северная 

декабрь 2021 
года 



образования «Академия 
реализации государственной 
политики и профессионального 
развития работников 
образования Министерства 
просвещения Российской 
Федерации» (далее - ФГАОУ 
ДПО «Академия 
Минпросвещения России») 

Осетия-Алания 

• • 

3. 
Объявление закупок товаров, работ, 
услуг для создания Центров «Точка 
роста» 

Министерство образования и 
науки Республики Северная 
Осетия-Алания 

Извещения о проведении 
закупок 

15 февраля 
2022 года 

4. 
Формирование типовых проектов 
дизайна и зонирования помещений 
Центров «Т^очка роста» 

Министерство образования и 
науки Республики Северная 
Осетия-Алания 

Приказ Министерства 
образования и науки 
Республики Северная 
Осетия-Алания 

1 февраля 
2022 года 

5. 

Проведение мониторинга работ по 
приведению площадок Центров 
«Точка роста» в соответствие с 
методическими рекомендациями 
Министерства просвещения 
Российской Федерации 

Министерство образования и 
науки Республики Северная 
Осетия-Алания 

Отчет по форме, 
определяемой 
Министерством 
просвещения Российской 
Федерации или 
ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

25 августа 
2022 года, 
далее -
ежегодно 

6. 
Начало работы Центров «Точка 
роста» 

Министерство образования и 
науки Республики Северная 
Осетия-Алания 

Информационное 
освещение в СМИ 

1 сентября 
2022 года 



Ежеквартальный мониторинг • 

7. 
выполнения показателей создания и Министерство образования и 

Отчет 7. 
функционирования центров «Точка науки Республики Северная Отчет 

роста» Осетия-Алания роста» Осетия-Алания 

1 октября 2022 
года, далее -
ежеквартально 
в течение 2-х 
лет 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования 

и науки РСО-Алания 
от » £ g j g ^ £ 2 0 2 1 г. 

Список должностных лиц, ответственных за создание и 
функционирование центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году в 

Республике Северная Осетия-Алания 

Наименование 
организации 

Ф.И.О. 
ответственного 

лица 

Должность 
ответственного 

лица 

Контактные данные 
ответственного лица 

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Северная 
Осетия-Алания 

Ревазова 
Анжела 

Коммунаровна 

Начальник 
отдела общего 
образования и 

социальной 
защиты детства 

8 867 229 15 15 
(доб. 111), 

an.revazova@mail.ru 

mailto:an.revazova@mail.ru


Приложение 3 
к приказу Министерства образования 

и науки РСО-Алания 
от « / ^ 2021 г. 

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется создание и функционирование 
Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году в 
рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Республике 

Северная Осетия-Алания 

№ 
Наименование 

муниципального 
образования 

Наименование 
общеобразовательной 

ч 
организации 

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации 

Численность 
обучающихся 

Малокомплектная 
(да/нет) 

1. 
* 

Алагирский район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 
школа пос. Рамоново 
Алагирского района 

363211, Республика 
Северная Осетия-

Алания, район 
Алагирский, село 
Рамоново, улица 
Кавказская, 13 

123 нет 
• 

2. Алагирский район 

Филиал муниципального 
бюджетного 

общеобразовательного 
учреждения средней 

общеобразовательной 
школы №5 г. Алагира в 

с. Бирагзанг 

363210, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Алагирский 
район, село Верхний 

Бирагзанг, улица 
Кирова, 58 

91 да 



2 
•ч 

3. Алагирский район 

Филиал муниципального 
бюджетного 

общеобразовательного 
учреждения средней 

общеобразовательной 
школы с. Суадаг в 

с. Ногкау 

363216, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Алагирский 
район, село Ногкау, 
улица Цаликова, 71 

• « 

87 да 

4. Ардонский район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 
школа с. Кирово 

Ардонского района 
Республики Северная 

Осетия-Алания 

363305, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Ардонский 
район, село Кирово, 

улица Ленина, дом 40 

119 нет 

5. 

* 

Ардонский район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 
школа с. Нарт Ардонского 

района Республики 
Северная Осетия-Алания 

363302, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Ардонский 
район, село Нарт, улица 

Ленина, дом 38 

95 
• 

нет 

6. Ардонский район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 

363306, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Ардонский 
район, село Фиагдон, 

улица Бритаева, дом 27Б 

90 да 



3 

школа с. Фиагдон 
Ардонского района 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

* 

7. Дигорский район 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 
школа имени Мозаева 

Ю.К. с. Урсдон 
Дигорского района 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

• • 

363404, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Дигорский 
район, село Кора-

Урсдон, улица Мира, 44 

77 да 

8. 
* 

Дигорский район 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 

школа № 3 им. 
A.M. Абаева г. Дигоры 

Дигорского района 
Республики Северная 

Осетия -Алания. 

363410, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Дигорский 
район, город Дигора, 
улица Калицова, 79 

137 нет 
• 

9. Дигорский район 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение основная 
общеобразовательная 

школа с.Мостиздах 
Дигорского района 

Республики Северная 

363401, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Дигорский 
район, село Мостиздах, 

улица Ленина, 43 

62 Да 



I 

Осетия -Алания имени 
Георгия Гадоевича 

Малиева 

-

10. Ирафский район 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 
школа с. Новый Урух 

Ирафского района 
Республики Северная 

Осетия-Алания 

363503, Республика 
Северная Осетия-
Алания, Ирафский 

район, село Новый Урух 

85 да 

11. Ирафский район 
• 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 
школа им. С.Х. Тубеева 
с. Хазнидон Ирафского 

район Республики 
Северная Осетия-Алания 

363505, Республика 
Северная Осетия-
Алания, Ирафский 

район, село Хазнидон, 
улица Ленина, дом ЗОА 

95 да 

• 

12. Моздокский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение - основная 
общеобразовательная 

школа им. Полного 
Кавалера Ордена Славы 

Н.А. Мартыненко 
с. Киевского Моздокского 

района Республики 

363710, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Моздокский 
район, село Киевское, 
улица Кирова, дом 2 

147 нет 



Северная Осетия-Алания 

13. Моздокский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение - основная 
общеобразовательная 
школа с. Раздольного 
Моздокского района 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

363712 Республика 
Северная Осетия-

Алания, Моздокский 
район, село Раздольное, 
улица Октябрьская, дом 

5 

113 нет 

14. Моздокский 
район 

« 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа села Хурикау 
Моздокского района 
Республики Северная 

Осетия-Алания 

363716, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Моздокский 
район, село Хурикау, 

улица Гагарина, 32 

195 нет 

• 

15. Моздокский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение - основная 
общеобразовательная 

школа-интернат имени 
З.К. Тигеева г. Моздока 
Республики Северная 

Осетия-Алания 

363750, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Моздокский 
район, город Моздок, 
улица Кирова, дом 4 

368 нет 



6 

16. Моздокский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение - основная 
общеобразовательная 

школа имени 
Н.Н. Сулимова 
с. Сухотского 

Моздокского района 
Республики Северная 

Осетия-Алания 

363714, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Моздокский 
район, село Сухотское, 

улица Новая, дом 35 

96 Да 

17. Моздокский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение - основная 
общеобразовательная 
школа имени кавалера 

ордена Мужества Евгения 
Александровича 

Комзаракова 
п. Советского 

Моздокского района 
Республики Северная 

Осетия-Алания 

363721,Республика 
Северная Осетия-

Алания, Моздокский 
район, поселок Моздок-
2, улица Центральная, 2 

95 да 

• 

18. Правобережный 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

363026, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Правобережный 
район, город Беслан, 

улица Гагарина, дом 15 

422 нет 



7 •ч 

школа № 2 г. Беслана» 
Правобережного района 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

-
• 

19. Правобережный 

район 

« 

Муниципальная 
бюджетная 

общеобразовательная 
школа-интернат 

«Общеобразовательная 
школа-интернат 

основного общего 
образования с 

углубленным изучением 
физической культуры 

имени Ивана 
Константиновича 

Каниди» г. Беслана 
Правобережного района 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

*• - « 

363021, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Правобережный 
район, город Беслан, 
улица Окружная, 7 

290 нет 

• 

20. Пригородный 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа с. Ир» 
муниципального 

образования 
Пригородный район 

363131, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Пригородный 
район, село Ир, улица 
Терешковой, дом 56 

202 нет 



1 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

21. Пригородный 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа с. Куртат» 
муниципального 

образования 
Пригородный район 

Республики Северная 
Осетия-Алания 

363101, Республика 
Северная Осетия-

Алания, Пригородный 
район, село Куртат, 

улица 50 лет Октября, 2 

164 нет 

22. 

* 

Пригородный 
район 

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 1 им. 
А. Коцоева с. Гизель» 

муниципального 
образования -

Пригородный район 
Республики Северная 

Осетия-Алания 

363125,Республика 
Северная Осетия-

Алания, Пригородный 
район, село Гизель, 

улица Пролетарская, 47 

235 • нет 



Приложение 4 
к приказу Министерства образования 

и науки РСО-Алания 
о т « J P » y e u u f i u Q i m г. 

Типовое Положение о Центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на базе 

Наименование общеобразовательной организации> 

1. Общие положения 

1.1.Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе Наименование 
общеобразовательной организации> (далее - Центр) создан с целью развития 
у обучающихся естественно-научной, математической, информационной 
грамотности, формирования критического и креативного мышления, 
совершенствования навыков естественно-научной и технологической 
направленностей. 

1.2.Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей Наименование общеобразовательной организации> (далее -
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 
результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», , другими нормативными 
документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 
Северная Осетия-Алания, программой развития Наименование 
общеобразовательной организации>, планами работы, утвержденными 
учредителем и настоящим Положением. 

1.4.Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения (директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является 
совершенствование условий для повышения качества образования, 
расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технической 



направленностей, а также для практической отработки учебного материала 
по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2.Задачами Центра являются: 
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической 
направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся; % 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с: 

различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия; 

с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»; 

с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников; 

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий. 

3. Порядок управления Центром 

3.1 .Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра • (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о Центре. 

3.2.Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников. 

3.3.Руководитель Центра обязан: 



3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центров; 
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 
реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением. 

3.4.Руководитель Центра вправе: 
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения; 
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 
задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 
не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации. 



; Приложение 5 
к приказу Министерства образования 

и науки РСО-Алания 
от ^ » / # 2 2 ^ 2 0 2 1 г. 

• « 

Перечень показателей n индикаторов реализации мероприятий по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах Республики 

Северная Осетия-Алания, центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» 

№ Наименование индикатора 
(показателя) 

Минимальное 
значение в год для 

общеобразовательных 
организаций, не 

являющихся 
малокомплектными 

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 

общеобразовательных 
организаций 

Методика расчета минимального 
показателя 

в целом по субъекту Российской 
Федерации, в год 

1. 

Численность обучающихся 
общео@разовательной 
организации, осваивающих два и 
более учебных предмета из 
числа предметных областей 
«Естественнонаучные 
предметы», «Естественные 
науки», «Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», «Технология» 
и (или) курсы внеурочной 
деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания Центра 
«Точка роста» (человек) 

150 
(в год открытия - 100) 

50 
(в год открытия - 25) 

• 

Сумма значений показателя по всем ^ 
общеобразовательным организациям, на 
базе которых создаются центры «Точка 

роста» 



2. 

Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы технической и 
естественнонаучной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания Центра 
«Точка роста» (человек) 

60 
(в год открытия - 30) 

30 
(в год открытия - 15) 

Сумма значений показателя по всем 
общеобразовательным организациям, на 
базе которых создаются центры «Точка 

роста» 
' 4 

3. 

Доля педагогических 
работников центра «Точка 
роста», прошедших обучение по 
программам из реестра 
программ повышения 
квалификации федерального 
оператора (%) 

100 100 100 


